
学年末を迎えて
早いもので、統合でスタートした松戸向陽高校第２学年の高校生活も学年末の終業式を迎

えました。保護者の皆様におかれましては、本校並びに第２学年の教育活動にいろいろとご協

力を賜り、誠にありがとうございました。

第２学年では、１年次に引き続いて基本的な生活習慣の確立、基礎学力の定着を学年目標の

中心として、生徒の指導に臨んでまいりました。まだまだ不十分な面はありますが、生徒自身

もこの２つは大切なことととらえ、学校生活を送っております。

春季休業を挟んで、まもなく新年度を迎えます。ご家庭でもお子様とこの一年を振り返り、

４月からよいスタートができますようによろしくお願い致します。

１ 第２学年末学習成績等の概況

学年平均点 最高点 平均 80 点以上 ２年次皆勤生徒

普 通 科 ５８．６． ９０．３ １５名 ２１名

福祉教養科 ６３．７ ８９．２ ２名 ６名

成績通知表で、お子様の 2 年次の学習状況をご確認ください。

２ 校外進路先見学会
第 2学年は、1月 27 日（金）に貸切バス（一部は電車）

を利用して、コース別に大学、専門学校、企業等の見学

に行きました。施設見学や説明を聞いて、自分の進路を

考えるきっかけになったようです。

以前に行った進路に関するアンケートをみると、まだ

まだ進路が具体化されていない生徒が多く、将来の自己

実現に向けてやっていかなければならないことが沢山

感じられます。3 年次からは、進路指導がいよいよ本格

的に始まります。ご家庭でもお子様と進路のことについ

て具体的な話をして頂きますようにお願いいたします。

３ 新年度に向けて
（１）春季休業中の過ごし方

休み中は学校生活から離れ、自由になる時間が増えますので、不規則な生活習慣や事故等

にご注意下さい。

①ご家庭でも規則正しい生活を送らせてください。

毎日の生活リズムが非常に大切です。昼夜逆転するような生活を続けてしまいますと、

4 月当初からの学校生活が危ぶまれます。

②高校生として良識ある行動、生活を心がけるようにさせてください。

深夜の外出や危険な場所への出入りは絶対にさせないでください。外出時の身だしなみ

にも注意させてください。特に、高校生同士の付き合いで、カラオケでの飲酒喫煙、居酒

屋等への出入りなどが心配です。気持ちを緩めた行動が、取り返しのつかないことになる

こともありますのでご注意いただければと思います。

③交通ルールをわきまえ、自転車利用時は安全な乗り方をさせて下さい。

本校でも何件かの自転車による事故（何れも軽傷）が起きております。自転車利用の際

は、二人乗り、携帯操作、ミュージックプレーヤーの使用などが禁止されております。今

月の 19 日（月）には全校生徒に対し、交通安全教育を実施致しました。高校生は自転車

での移動範囲が長くなるため、事故発生件数が非常に多く、県内でも生徒が加害者になっ

た重大な事故が発生しております。今一度、安全な自転車利用ができているか、ご家庭で

もご確認ください。

④運転免許取得の禁止
本校では原付及び自動二輪、自動車等の免許取得を禁止しております。従って、免許取

得が可能な年齢になりましても、免許取得をした場合は特別指導の対象となります。2月

には県内で高校生の痛ましい交通事故が発生しました。

生徒の安全を守るため、「免許を取らない」「乗らない」「買わない」「子供の要求にのら

ない」を、今一度ご家庭でもご確認ください。

（２）新年度の始業式は４月６日（金）です。

４月６日（金）から新学期が始まります。今まで通り 8 時 35 分までに登校させてくださ

い。始業式の後、新クラス、新担任の発表を行います。

（３）生活面・身だしなみ

４月６日（金）に整容指導を行います。本校では、日頃から身だしなみについては細かく

指導しております。生徒にとって、頭髪等を含めて身だしなみがしっかりできることは、非

常に大切なことです。春季休業中に髪の毛を茶色に染めたり、脱色したりしないようにご家

庭でもご注意ください。また、化粧、カラーコンタクト、エクステ、ピアスなどをして登校

することも禁止しておりますのでご確認ください。

女子につきましては、スカートを短く切ることは禁止しております。スカートを切ってし

まった場合には、再購入していただくことになります。

最上級学年ということと、進路活動が本格的になることを踏まえ、整容についての意識を

生徒がより持てるように指導していきます。

千葉県立松戸向陽高等学校第二学年

平成２４年３月 23 日発行

☆お知らせ☆

松戸向陽高校の吹奏楽部の定期演奏会があります
３月２７日（火） 開場１５：３０ 開演１６：００

松戸市民会館（松戸駅東口徒歩 5 分） 入場無料

実施後の生徒の記録より
☆改めて夢を叶えたいと思った。子供が好きなだけで勤まる仕事じゃないけど、これから

もっと一生懸命勉強して、学校見学に行って自分にあった仕事を見つけたいと思った。
☆就職するにはかなりの準備が必要だと思った。まずは一般常識を身につけて、社会に出

ても恥ずかしくないような大人になる。まだ進路先は決まっていないけど、早めに決定
してその準備をしていろいろな場所に見学に行こうと思う。

☆以前まで「学校なんてどこでもいい」と思っていたけど、今回見学してみて「この学校
に入りたい」と本気で思えた。

☆あまり大学のことを知らなかったが、見学してみて大学のカリキュラムなどがわかって
よかったです。これからは高校生活をきちんとやり、勉強も頑張りたいと思います。ま
た、オープンキャンパスに自分から行こうと思います。


